
 

 

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 0113 | Uruoca - Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 17 de junho de 2019 | Circulação: Segunda-feira, 17 de junho de 2019 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 04 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 04 

PODER EXECUTIVO 

 

RESULTADO FINAL  

  

 

 

 

RESULTADO FINAL DOS JURADOS SELECIONADOS E 

DOS SUPLENTES REFERENTE AO EDITAL Nº. 05/2019 – 

GAB 

 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, através da COMISSÃO 
ORGANIZADORA DO XVII FESTIVAL DE QUADIRLHAS DE 

URUOCA e da SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO, 

ESPORTE, JUVENTUDE E DO DESPORTO e do FUNDO 

MUNICIPAL DA CULTURA, considerando o disposto no art.2º, 
Lei Municipal n°. 315/05, de 28 de junho de 2005, bem como a 

portaria GAB n°. 171 de 27 de maio de 2019, ao EDITAL n°. 

05/2019 – GAB, de 30 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial 

do Município, na data de 14 de junho de 2019 torna público o 
resultado final após recurso dos jurados selecionados e dos 

suplentes. 

 

Entrou com recurso sobre o Resultado Preliminar: 
Gislene Ferreira da Silva Santos 

Após análise de recurso a COMISSÃO ORGNIZADORA DO XVII 

FESTIVAL DE QUADRILHAS DE URUOCA torna público o 

resultado dos recursos analisados: 
 

RECURSO SITUAÇÃO MOTIVO 

Gislene Ferreira da 

Silva Santos 

DEFERIDA Candidata solicitou 

desistência do 
Edital. 

 

O Candidato Francisco Narcélio Mendes Queiroz herda a vaga da 

candidata desistente 

RESULTADO FINAL DA COMISSÃO JULGADORA DO XVII 
FESTIVAL DE QUADRILHAS DE URUOCA 2019 

 

# NOME  
NATURALIDADE 

MUNICÍPIO 
SITUAÇÃO 

1 

JOSÉ 

POLICARPO 

DOS SANTOS 

NETO 

FORTALEZA – 

CE 
CLASSIFICADO 

2 

MIRNA MARIA 

FÉLIX DE LIMA 
LESSA 

CANINDÉ – CE CLASSIFICADA 

3 
ADRIANO 
BESSA DOS 

SANTOS 

FORTALEZA – 
CE 

CLASSIFICADO 

4 

GISLENE 

FERREIRA DA 

SILVA SANTOS 

UBAJARA – CE DESISTENTE 

5 
POLYANNE 

JOMASI 

FORTALEZA – 

CE 
CLASSIFICADA 

6 

FRANCISCO 

NARCÉLIO 

MENDES 
QUEIROZ 

SANTA 

QUITÉRIA – CE 
CLASSIFICADO 

7 
WILKSON DE 
SOUSA 

GONDIM 

FORTALEZA – 
CE 

CLASSIFICÁVEL 

8 

JUCILENO 

SANTIAGO DE 

SOUSA 

FORTALEZA – 

CE 
CLASSIFICÁVEL 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0113 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Segunda-feira, 17 de junho de 2019 | Circulação: Segunda-feira, 17 de junho de 2019  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 9 

ROGÉRIO 

MORAIS DO 
NASCIMENTO 

VIÇOSA DO 

CEARÁ – CE 
CLASSIFICÁVEL 

10 
ERNANDO 
ARAÚJO DE 

SOUSA 

IGUATU – CE CLASSIFICÁVEL 

11 
VILANEVY 

PEREIRA GOMES 
CRATEÚS – CE CLASSIFICÁVEL 

12 

FRANCISCA 

KÁTIA ALVES 

DE LIMA 

FORTALEZA – CE  CLASSIFICÁVEL 

13 
JOSÉ EDIUTO DE 

BARROS 
ACARAÚ – CE  CLASSIFICÁVEL 

14 

AILA MARIA 

RODRIGUES DO 

CARMO 

FORTALEZA – CE CLASSIFICÁVEL 

15 
ROBERIO ALVES 

NOGUEIRA 
CRATO – CE CLASSIFICÁVEL 

16 

RICHARD 

WAGNER 

NOGUEIRA 

SOUSA 

FORTALEZA – CE CLASSIFICÁVEL 

17 

PAULO 

SALOMÃO DA 

SILVA SOUZA 

COSTA 

FORTALEZA – CE CLASSIFICÁVEL 

18 
LUÍS PEREIRA 

REBOUÇAS 
CASCAVEL – CE CLASSIFICÁVEL 

19 
GERARDA 

ALVES FRANCO 

BOA VIAGEM – 

CE 
CLASSIFICÁVEL 

20 
MANOEL 

PEREIRA NETO 

SENADOR 

POMPEU – CE 
CLASSIFICÁVEL 

21 
JOSÉ EDINOR 

DOS SANTOS 
PACAJUS – CE CLASSIFICÁVEL 

22 
JOSIAS SILVA 

SOUSA 

HIDROLÂNDIA – 

CE 
CLASSIFICÁVEL 

23 

RAIMUNDO 

DJACIR 
FERNANDES 

LIMA 

PIQUET 
CARNEIRO – CE 

CLASSIFICÁVEL 

24 

JOSENILDO DA 

CRUZ 

ASSUNÇÃO 

FORTALEZA – CE CLASSIFICÁVEL 

25 

JOSÉ EUDIVAN 

ALVES DA 

SILVA 

CRATO – CE CLASSIFICÁVEL 

26 

FRANCISCO 

WESCLEY 
GOMES DOS 

SANTOS 

FORTALEZA – CE CLASSIFICÁVEL 

27 

JOAQUIM 

SOTERO DE 

ALMEIDA NETO 

FORTALEZA – CE CLASSIFICÁVEL 

28 
IGOR PEREIRA 

DA CONCEIÇÃO 
CAUCAIA – CE CLASSIFICÁVEL 

29 

FRANCISCO 

JANDERSON 

FERNANDES DE 
OLIVEIRA 

ITAPIPOCA – CE CLASSIFICÁVEL 

30 

ANTONIO 

CESAR 

CAMINHA DE 

OLIVEIRA 

FORTALEZA – CE CLASSIFICÁVEL 

31 

FRANCISCO 

MARCOS 
FREITAS 

CAVALCANTE 

PARAMOTI – CE CLASSIFICÁVEL 

 

32 
EDTON PAIXÃO 

DA SILVA 
FORTALEZA – CE CLASSIFICÁVEL 

33 

FRANCISCO 

JACKSON MAIA 

DE SOUSA 

FORTALEZA – CE CLASSIFICÁVEL 

34 

PAULO SÉRGIO 

DE PINHO 
FERREIRA 

IGUATU – CE CLASSIFICÁVEL 

35 

MARCELO 

SOARES LEMOS 

DE FARIAS 

FORTALEZA  CE CLASSIFICÁVEL 

36 

ARRHENIUS 

NOBRE 

ALMEIDA 

CHAVES 

SÃO JOÃO DO 

JAGUARIBE 
INABILITADO 

37 

MARIA IRAÍDES 

RUFINO DE 
SALES 

JUAZEIRO DO 

NORTE 
INABILITADA 

38 
ANA LÚCIA 
BOTELHO 

MACIEL 

FORTALEZA – CE DESCLASSIFICADA 

39 

ANTONIO DE 

ÁTILA SOUSA 

SILVA  

AQUIRAZ – CE DESCLASSIFICADO 

40 

EVERARDO 

LIMA 

GRANGEIRO  

FORTALEZA – CE DESCLASSIFICADO 

41 

FRANCISCO 

LUCAS 
BARBOSA DOS 

SANTOS  

CANINDÉ – CE DESCLASSIFICADO 

42 

FRANCISCO 

RODRIGO 

MATIAS 

ARRUDA 

FORTALEZA – CE DESCLASSIFICADO 

43 
GILDACY DE 

SOUZA SANTOS  
FORTALEZA – CE DESCLASSIFICADO 

44 

JORGE LUÍZ 

RAMOS DA 
SILVA  

CAUCAIA – CE DESCLASSIFICADO 

45 

RENATO 

SANTOS 

BORGES  

CASCAVEL – CE DESCLASSIFICADO 

46 
ROBSON REURIS 

MAIA ANDRADE  
FORTALEZA – CE DESCLASSIFICADO 

47 

SHIRLEY 

FERNANDES DA 

SILVA 

FORTALEZA – DESCLASSIFICADO 

48 
VANDO ARAÚJO 

DE SOUSA  
CAUCAIA – CE DESCLASSIFICADO 

49 

VIENA MARIA 

LOPES DA 

SILVA ALMEIDA 

FORTALEZA  -CE DESCLASSIFICADO 

50 
 WALDEVAL DE 

SOUSA SILVA  
FORTALEZA  CE  DESCLASSIFICADO 

Uruoca - CE, 14 de junho de 2019. 

 

INGRED ROCHA DE LIMA 

PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO XVII 

FESTIVAL DE QUADRILHAS DE URUOCA 

 

ORLANDO LIMA FERNANDES 

SECRETÁRIO DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE, 

JUVENTUDE E DO DESPORTO 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0113 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Segunda-feira, 17 de junho de 2019 | Circulação: Segunda-feira, 17 de junho de 2019  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 
RESULTADO DAS QUADRILHAS SELECIONADAS, BEM 

COMO SEUS RESPECTIVOS DIAS E HORÁRIOS DE 

APRESENTAÇÃO REFERENTE AO EDITAL GAB Nº. 

06/2019 

 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, através da COMISSÃO 

ORGANIZADORA DO XVII FESTIVAL DE QUADIRLHAS DE 
URUOCA e da SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO, 

ESPORTE, JUVENTUDE E DO DESPORTO e do FUNDO 

MUNICIPAL DA CULTURA, considerando o disposto no art.2º, 

Lei Municipal n°. 315/05, de 28 de junho de 2005, bem como a 
portaria GAB n°. 171 de 27 de maio de 2019, ao EDITAL n°. 

06/2019 – GAB, de 04 de junho de 2019, publicado no Diário 

Oficial do Município, na data de 14 de junho de 2019 torna público 

resultado das quadrilhas selecionadas, bem como seus respectivos 
dias e horários de apresentação.  

 

RESULTADO DAS QUADRILHAS SELECIONADAS, BEM 

COMO SEUS RESPECTIVOS DIAS E HORÁRIOS DE 
APRESENTAÇÃO NO XVII FESTIVAL DE QUADRILHAS DE 

URUOCA 2019 

 

SEXTA-FEIRA 12 DE JULHO DE 2019 

 

HORÁRIO QUADRILHA CIDADE 

19:00 
JUNINA RENASCER 

MARTINÓPOLE 

– CE 

19:45 PISA NO FULÔ SOBRAL – CE 

20:30 
LAGOA AZUL 

JIJOCA DE 

JERICOACOARA 

21:15 
GUARADRILHA 

GUARACIABA 

DO NORTE – CE 

22:00 CORAÇÃO JUNINO ITAREMA – CE 

22:45 FULÔ DO CAMPO SOBRAL – CE 

 

SÁBADO 13 DE JULHO DE 2019 

 

HORÁRIO QUADRILHA CIDADE 

19:00 ESPERANÇA  CAMOCIM  - CE 

19:45 FOGO JOVEM ITAPIPOCA – CE 

20:30 
ARRIBA SAIA 

VÁRZEA 
ALEGRE – CE 

21:15 JUNINA GIRASSOL CAUCAIA – CE 

       22:00 
NAÇÃO NORDESTINA 

JUAZEIRO DO 

NORTE 

22:45  TERRA DO SOL CAUCAIA – CE 

 

DOMINGO 14 DE JULHO DE 2019 

 

HORÁRIO QUADRILHA CIDADE 

19:00 ESPERANÇA CAMOCIM  - CE 

19:45 FOGO JOVEM ITAPIPOCA – CE 

20:30 
ARRIBA SAIA 

VÁRZEA 

ALEGRE – CE 

21:15 JUNINO GIRASSOL CAUCAIA – CE 

22:00 
NAÇÃO NORDESTINA 

JUAZEIRO DO 

NORTE 

22:45 TERRA DO SOL CAUCAIA - CE 

 

LISTA DE SUPLÊNCIA EM ORDEM ALFABÉTICA  

 

QUADRILHA CIDADE 

BEIJA FLOR DO SERTÃO COREAÚ – CE 

CALOR JUNINO ALCÂNTARAS – CE 

CIA JUNINA ARRAIÁ DA 

ROÇA 
TEJUÇUOCA – CE 

FESTA NA ROÇA ITAPIPOCA - CE 

JUNINA RENASCER VIÇOSA DO CEARÁ – CE 

LUAR DO SERTAO VARJOTA – CE 

LUAR SERRANO IBARETAMA – CE 

MILHO VERDE TIANGUÁ – CE 

SIÁ MARIQUINHA CROATÁ – CE 

 

Uruoca - CE, 14 de junho de 2019. 

 

INGRED ROCHA DE LIMA 

PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO XVII 

FESTIVAL DE QUADRILHAS DE URUOCA 

 

ORLANDO LIMA FERNANDES 

SECRETÁRIO DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE, 

JUVENTUDE E DO DESPORTO 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SECGE Nº 051, DE 14 DE JUNHO DE 2019. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza-

CE, objetivando participar do Encontro Estadual para 

Fortalecimento da Atenção Primária - 2019, que se realizará nos dias 
17 e 18 de junho de 2019, na Secretaria de Saúde do Estado do 

Ceará, na Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema, Fortaleza 

– CE. 

 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

  
A Secretária Municipal da Gestão Pública, no uso de suas 

atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Designar à servidora SILVANIA DOS SANTOS 

QUEIROZ, inscrita no CPF sob o N° 74302191368, residente na 

Avenida Brasília, 737, Brasília, 62460000 - URUOCA - CE, 
ocupante do Cargo de Secretária Municipal da Saúde a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará dias 17 e 18 de 

junho de 2019. 

  
Art. 2º Conceder a referida servidora 02 (duas) diárias no valor 

unitário de R$ 200,00 totalizando R$ 400,00 e autorizar a Tesouraria 

da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  

 

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA   

PORTARIA  



DOE-UR • Ano II | Nº 0113 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Segunda-feira, 17 de junho de 2019 | Circulação: Segunda-feira, 17 de junho de 2019  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
. 

  

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 Não há publicações nesta edição. 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 
vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 
  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 
  

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 
 


		2019-06-17T09:21:44-0300




